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O v o  t r o m e s e č j e  p r e d s t a v l j a m o 
Evroazijsko odeljenje, koje nadgleda rad 
Hrišćanske adventističke crkve u zemlja-
ma Avganistana, Jermenije, Azerbejdžana, 
Belorusije, Gruzije, Kazahstana, Kirgizije, 
M o l d av i j e ,  R u s i j e ,  Ta d ž i k i s t a n a ,  
Turkmenistana i Uzbekistana. U regionu 
živi skoro 292 miliona ljudi, ali samo 59.522 
adventista. To je odnos jednog adventista 
na 4.902 ljudi.

Dopiranje do tolikog broja ljudi 
sa dragocenom porukom o Isusovom 
skorom dolasku je veliki izazov za ver-
nike Crkve koji žive na ovoj ogromnoj 
teritoriji koja se prostire na površini 11 
vremenskih zona. Isusov veliki nalog iz 
Mateja 28,18-20 može se izvršiti samo 
uz božansku pomoć . Kao deo tog napo-
ra, Evroazijska divizija je odabrala pet 
projekata u Jermeniji, Belorusiji, Gruziji, 
Rusiji i Uzbekistanu za primanje daro-
va Trinaeste subote ovog tromesečja. 
Projekti predstavljaju dužinu i dubinu 

podele, sa centrom uticaja za mlade u 
Belorusiji na istoku, duhovnim i društve-
nim centrom u Rusiji na krajnjem seve-
ru, dva projekta u Gruziji i Jermeniji na 
dubokom jugu, i prvom adventističkom 
osnovnom školom u Uzbekistanu na isto-
ku. Projekti su navedeni na bočnoj traci.

Ako ovog tromesečja želite da svoje 
poučavanje u Subotnoj školi učinite 
zanimljivijim, nudimo vam razne foto-
grafije i druge materijale koji prate svako 
iskustvo o misiji. Više obaveštenja nala-
zi se na bočnoj traci uz svako iskustvo. 
Za fotografije turističkih mesta i drugih 
slika iz zemalja o kojima je reč, isprobajte 
besplatne zbirke fotografija kao što su 
pixabay.com i unsplash.com.

Osim toga, možete preuzeti PDF činje-
nice i aktivnosti iz Evroazijske divizije: 
bit.ly/sud-2024. Pratite nas i na facebo-
ok.com/missionqarterlies.

Možete da preuzete i PDF verziju 
časopisa Dečja misija, dostupnu na stra-
nici  bit.ly/childrenmission i časopis za 
mlade i odrasle Misija na bit.ly/adultmis-
sion. Misijski video snimci su dostupni 
na adresi bit.ly/missionspotlight. Slike, 
koje možete štampati, vezane za misiju, 
a koje deca mogu da oboje, možete pre-
uzeti sa bit.ly/bank-coloring-page. 

Ako vam mogu biti od pomoći, kon-
taktirajte me na mcchesneya@gc.adven-
tist.org 

Hvala vam što ohrabrujete druge da 
misle na misiju!

P r i l i k e
Darovi Trinaeste subote u ovom 
tromesečju biće upotrebljeni za pet 
projekata u Evroazijskom odeljenju:

 Centar uticaja za porodice u Jerevanu, u 
Jermeniji

 Centar uticaja za mlade u Minsku, u Belorusiji

 Zdravstveni centar u Tskaltubu, u Gruziji

 Duhovni i društveni centar u Salehardu, u 
Rusiji

 Osnovna škola u Taškentu, u Uzbekistanu.

GRUZIJA
20   U Božjim rukama | 1. jun 
22   Dar od Boga | 8. jun

JERMENIJA
24   Ko zna budućnost? | 15. jun
26   Proleće, škola i subota | 22. jun
28    Trinaesta subota: Danijelov dan | 29. jun

30   Budući projekti Trinaeste subote
31   Aktivnosti za decu
35   Materijali za učitelje
36   Karta
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Kasno jedne večeri, devetogodišnja 
Saša je ušla u svoju kuć u u gradu koji 

se nalazi iznad severnog polarnog kruga. 
Igrala se napolju po hladnom snegu, a 
sada je želela da se ugreje. Bilo je i vreme 
za spavanje.

Kada je ušla, čula je da joj neko govori.
Saša nije čula glas svojim ušima već ga 

je čula u svojoj glavi, skoro kao misao.
„Ti si posebna“, rekao je topao i ljuba-

zan glas.
Po čemu je Saša bila posebna? Da li je 

to bilo zato što je živela u regionu kraj-
njeg severa Rusije koji se zove Jamal, što 
znači „Kraj zemlje“. Činilo se da je njen 
dom na kraju zemlje, na vrhu sveta.

Ili je Saša bila posebna jer je bila član 
domorodačke grupe ljudi zvanih Hanti. U 
celom svetu živi samo oko 31.000 pripad-
nika grupe Hanti, a ona je jedna od njih.

Saša nije bila sigurna zašto je posebna. 
Ali volela je da joj govore da je posebna. 
Radost joj je ispunila srce.

Međutim, tada je Saša počela da ima 
mnogo problema. U školi su druga deca 
bila zla prema njoj. Kod kuć e je njena 
mnogo starija sestra Olga počela da pije. 
Otac i majka su takođe počeli da piju. Nije 
bilo zabavno biti kod kuć e, a ni u školi.

Saša se pitala da li je ona zaista poseb-
na. Pitala se zašto ljudi uopšte žive na 
ovoj zemlji.

Na televiziji je čula ženu kako kaže da 
ljudi žive da bi imali decu.

Saša joj nije poverovala, pa je pitala 
majku.

„Zašto ljudi žive?“, pitala je.
Majka joj je rekla isto što i žena na tele-

viziji.
„Živimo da bismo imali decu“, rekla je.
Saša nije želela da poveruje u njen 

odgovor.
Prošlo je nekoliko godina, a Saša se 

stalno pitala zašto žive ljudi na ovoj zem-
lji.

Zatim je stekla novu prijateljicu po 

Ti si 
posebna
S aša

RUSIJA | 6. april
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Bogu koji svakog čoveka vidi kao poseb-
nog. Hvala vam što planirate velikodušni 
dar 29. juna.

imenu Aljona. Aljona je bila sve što je Saša 
želela da bude. Aljona je bila sreć na. Imala 
je blistav osmeh koji bi osvetlio svaku pro-
storiju.

Saša je želela da bude sreć na kao 
Aljona. Bila je iznenađena kada je saznala 
da je Aljona sreć na iako nije imala sre-
ć an život. Nije poznavala svoje roditelje. 
Mnogo godina je živela u sirotištu. Tada 
ju je usvojila porodica koja je išla u Crkvu 
adventista sedmog dana.

Aljona je upoznala Sašu sa svojom poro-
dicom.

Saši se svidela Aljonina porodica. 
Dočekali su je kao svoju ć erku. Voleli su je 
i učili je o Bogu.

Saša je preko Aljonine porodice naučila 
da ljudi žive na ovoj zemlji zato što ih je 
Bog stvorio. Shvatila je da je posebna jer ju 
je Bog stvorio.

Danas je Saša sreć nija nego ikada ranije. 
Ona zna zašto je posebna. Ona je Božje 
dete.

„Živim za Boga“, kaže Saša. 

Deo darova Trinaeste subote ovog 
tromesečja pomoć i ć e da se otvori naro-
čiti centar u Sašinom rodnom gradu 
Salehardu na krajnjem severu Rusije. Deca Salehardu na krajnjem severu Rusije. Deca 
i odrasli ć e u tom centru moć i da uče o 

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se na karti nalazi Rusija. 

Zatim im pokažite Sašin rodni grad Salehard, 
jedini grad na svetu koji se nalazi iznad 
Arktičkog kruga.

 Recite deci da Saša na fotografiji nosi 
tradicionalnu odeć u.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice iz 
Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „ Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „ Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“; i cilj duhovnog rasta br. 7: „ Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Prvi adventistički misionar stigao je u Carsku Rusiju 1886. godine. 
Zvao se L. R. Konradi. Uhapšen je nakon što je krstio jednog Rusa. 
Ruska pravoslavna crkva nije želela da ljudi pređu u druge crkve, 
pa je Konradi optužen za širenje „jevrejske“ jeresi, prevođenje 
ruskog naroda u drugu veru i javna krštenja. Samo 47,4% Rusa su 
hrišć ani (41% Rusa su pravoslavci, a 6,4% su ostali hrišć ani), 38,2% 
nema veru, 6,5% su muslimani, a oko 8% su „ostali“. M
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Jedanaestogodišnji Danil mučio se da 
uradi domać i zadatak iz matematike u 

petom razredu na kuć nom računaru na 
ruskom krajnjem severu. Bio je u stanju 
da reši sve matematičke probleme... osim 
jednog. Bio je to veoma težak zadatak.

Danil je pokušao da reši problem na jedan 
način. Nije mu uspelo. Pokušao je da reši pro-
blem na drugi način i opet nije uspelo. Danil 
je 10 minuta pokušavao da reši problem. 
Oči su mu se rastužile. Pognuo je glavu. Nije 
želeo više da sedi za kompjuterom.

Ustao je i otišao u dnevnu sobu. Otac je 
sedeo na kauču i kucao mejl nekome na 
svom mobilnom telefonu. „Tata, ne mogu 
da rešim matematički zadatak“, rekao mu je.

Otac je pratio dečaka do kompjutera. 
Danil mu je pokazao matematički zada-
tak. Otac ga je pažljivo pogledao. Iskrivio 
je usta. Ni on nije mogao da ga reši. Ali 
imao je ideju.

„Hajde da se pomolimo“, rekao je. „Bog 
može da reši ovaj problem. On ć e nam 
sigurno pomoć i.“

Otac je pognuo glavu i zatvorio oči. 
Daniil je pognuo glavu i zatvorio oči.

„Dragi Bože“, molio se otac, „hvala Ti 
što si sa nama. Znaš da Danil treba da reši 
ovaj matematički zadatak. Mi ne možemo 
da ga shvatimo, ali Ti možeš. Molim Te, 
pomozi nam. Amin.“

Otac је podigao glavu i otvorio oči. 
Danil je podigao glavu i otvorio oči. Zatim 
je pogledao matematički zadatak na ekra-
nu računara. „Oh!“, uzviknuo je. „Možda bi 
trebalo da probamo ovo.“

Otkucao je nešto i, tek tako, matemati-
čki problem je bio rešen.

„Vidiš, rekao sam ti da ć e ti Bog pomo-
ć i“, rekao je otac smešeć i se.

Danilov osmeh je bio svetliji od sunca. 
Bio je presreć an! „Ura!“, uzviknuo je.

Dan ili dva kasnije, Danil se ponovo 
borio sa matematičkim problemom. 
Pokušao je da reši problem na jedan 
način. Nije mu uspelo. Pokušao je da ga 
reši na drugi način i opet nije uspelo. 
Danil je pokušavao 10 minuta i najzad 
je tužno ustao i otišao u kuhinju. Otac je 
gulio krompir dok je pomagao majci da 
napravi boršč (čorbu od cvekle) za veče-

Rešavanje problema molitvom

RUSIJA | 13. april

Danil
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Ruske matrjoške su drvene figure jarkih boja, 
svaka je malo manja od prethodne a uklapaju 
se tako što se manje stavljaju u veću.

ru. „Tata, ne mogu da rešim matematički 
zadatak“, rekao je Danil.

Otac je pratio dečaka do kompjutera, a 
Danil mu je pokazao problem. I ocu je bio 
pretežak da bi mogao da ga reši.

„Hajde da se pomolimo“, rekao je. „Bog 
može da reši ovaj problem. Sigurno ć e ti 
ponovo pomoć i.“

Otac je pognuo glavu i zatvorio oči. 
Danil je pognuo glavu i zatvorio oči.

„Dragi Bože, hvala Ti što si sa nama“, 
molio se otac. „Znaš da Danil treba da reši 
ovaj matematički zadatak. Mi ne možemo 
da ga shvatimo, ali Ti možeš. Molim Te, 
pomozi nam. Amin.“

Otac je podigao glavu i otvorio oči. Danil 
je podigao glavu i otvorio oči. Zatim je 
pogledao matematički zadatak na ekranu 
računara. Još uvek nije mogao da ga reši.

Otac se vratio u kuhinju i nastavio da 
guli krompir.

Pet minuta kasnije, Danil je utrčao u 
kuhinju.

„Тata, rešio sam problem!“, uzviknuo je.
Otac je bio veoma sreć an.
„Bog želi da ti pokaže da može da reši 

bilo koji problem, ne samo u matematici 
već  u svakoj oblasti tvog života“, rekao je.

Danil je znao da je to istina. Bog može 
da mu pomogne u bilo čemu. Sve što je 
treba da uradi jeste da Ga pita.  

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori naročiti 
centar gde deca i odrasli mogu da uče 

o Bogu koji čuje molitve u Danilovom o Bogu koji čuje molitve u Danilovom 
rodnom gradu Salehardu na ruskom kraj-
njem severu. Hvala vam što planirate veli-
kodušni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se nalazi Rusija na karti. 

Zatim im pokažite Danilov rodni grad 
Salehard, jedini grad na svetu koji se nalazi 
iznad Arktičkog kruga.

 Recite deci da Danil uči od kuć e na svom 
kompjuteru. Pohađa jedinu onlajn školu 
adventista sedmog dana u Rusiji. Škola se 
nalazi u Nižnjem Novgorodu, udaljenom 
1.635 km od njega.

 Pročitajte više o Danilu i njegovom 
molitvenom životu sledeć e nedelje.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice iz 
Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“; i cilj duhovnog rasta br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.
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Danil je bio vrlo srećan. Išao je na sanka-
nje sa prijateljima. Voleo je sankanje!

Danil je radosno posmatrao kako otac 
u nedelju popodne utovara sanke u prtlja-
žnik automobila. Njegove sanke nisu bile 
bilo kakve sanke. Danil je imao ljubičastog 
snežnog trkača. Snežni trkač su sanke sa 
podignutim sedištem, volanom i prečaga-
ma koje sa strane izgledaju kao skije.

Nakon što su sanke bile bezbed-
no smeštene u gepek, Danil je usko-
čio u automobil. Otac, majka i četvoro 
Danilovih prijatelja takođe su ušli u auto.

Pre nego što su krenuli, otac je pognuo 
glavu i pomolio se: „Dragi Bože, blagoslo-
vi nas i čuvaj nas. Amin.“

Posle 20 minuta stigli su do brda na 
kome će se sankati.

Čekalo ih je još Danilovih prijatelja koji 
su sa ujkom Sergejem stigli drugim kolima.

Tada su Danil i njegovi prijatelji krenuli 
na padine. Bilo je zabavno! Danil je voleo 
da leti niz brdo na svojim sankama. Voleo 

je da se igra sa svojim prijateljima. Bio je 
veoma sreć an!

Posle dva sata deca su se i dalje zabav-
ljala, ali su odrasli promrzli i umorili se. 
Rekli su da je vreme da krenu kuć i.

Deca su ušla u dva automobila, ali 
Danilova majka nije bila spremna za pola-
zak. Prvo je želela da izuje mokre čizme i 
obuje suve cipele.

Ujak Sergej, međutim, nije želeo da 
čeka. „Mi ćemo krenuti kuć i, pa ćemo se 
naći tamo“, rekao je. „Stavićemo i vodu da 
se prokuva, pa će vas kada stignete čekati 
topli čaj.“

Svima se dopala ideja o toplom čaju 
posle hladnih padina.

Majci nije trebalo dugo da prеobuje 
cipele. Pet minuta kasnije, bila je spremna.

Otac se pomolio: „Dragi Bože, blagoslo-
vi nas i čuvaj nas. Amin.“

Automobil je prešao vrlo kratku uda-
ljenost kada im je pogled dočekao zastra-
šujuć i prizor. Pred njima je bila saobrać aj-
na nesreć a. Jedan automobil je udario u 

Molitva za zaštitu

RUSIJA | 20. april

Danil

8

EV
R

O
A

Z
IJ

SK
A

 D
IV

IZ
IJ

A



R
U

S
I

J
A

snežni nasip na putu. Drugi automobil se 
zabio u drveć e.

„Da li je to auto ujka Sergeja?“, upitao je 
otac.

Otac je izašao iz auta baš kad je ujak 
Sergej izašao iz svog auta zatrpanog sne-
gom.

„Jesi li dobro?“, upitao je otac. „Јеsu li svi 
dobro?“

Ujak je bio dobro. Svi u automobilu su 
bili dobro.

Otac je pozvao pomoć , a ubrzo su stigli 
i radnici Hitne pomoć i.

Radnici Hitne pomoć i morali su da otvo-
re automobil koji se zabio u drveć e kako bi 
spasili vozača koji je unutra ostao zarobljen.

Ispostavilo se da je drugi vozač bio pijan 
i da je vozio prebrzo pogrešnom trakom. 
Skoro je udario u auto ujka Sergeja. Ali 
ujka Sergej je u poslednjem trenutku skre-
nuo sa puta i uleteo u sneg. Tada je pijani 
vozač izgubio kontrolu nad automobilom i 
zabio se u drveć e.

Danil je shvatio da je čudo da niko nije 
povređen. Da je njihov automobil išao 
odmah iza ujka Sergeja, pijani vozač bi ih 
udario kad je ujka Sergej skrenuo u snežni 
smet. Ali velika nesreć a je izbegnuta time 
što je majka želela da promeni cipele.

Danil i njegovi prijatelji su se sa olakša-
njem zagrlili. Zatim su se pomolili.njem zagrlili. Zatim su se pomolili.

„Dragi Bože, hvala Ti što su svi živi i zdra-
vi“, rekao je otac.

Ovih dana Danil se uvek pomoli pre 
putovanja. „Znam da Bog čuje molitve“, 

kaže Danil. „Ja sam svojim očima video 
kako On odgovara na njih.“ 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori naročiti 
centar u kome deca i odrasli mogu da uče centar u kome deca i odrasli mogu da uče 
o Bogu koji čuje molitve u Danilovom rod-
nom gradu Salehardu na ruskom krajnjem 
severu. Hvala vam što planirate velikoduš-
ni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se nalazi Rusija na karti. 

Zatim im pokažite Danilov rodni grad 
Salehard, jedini grad na svetu koji se nalazi 
iznad Arktičkog kruga. Grad je osnovan 
1595. godine i ima oko 50.000 stanovnika.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice iz 
Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“ i cilj duhovnog rasta br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Krajem leta, u Rusiji se 
slave tri narodna praznika – 
poznati kao Spas – kojima 
se iskazuje zahvalnost za 
med i rod jabuka i orašastih 
plodova.
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Ivan je voleo da piše, pa je bio uzbuđen 
kada je čuo za veliki konkurs za pisa-

nje priča. Sva deca iz cele Rusije su bila 
pozvana da napišu priču o svemiru. Autori 
najboljih priča bi kao nagradu dobili prili-
ku da upoznaju pravog astronauta.

Ivan je mislio da bi bilo sjajno upoznati 
nekoga ko je zaista bio u svemiru. Takođe 
je smatrao da bi bilo zabavno napisati 
priču o svemiru.

Ivan je seo i napisao izmišljenu priču o 
astronautima koji su putovali do asteroida 
daleko od Zemlje. Priča je ispunila tri cele 
stranice, a on ju je nazvao „Nema povratka“.

Ivan je dao priču ocu da je pročita. Otac 
je pronašao neke pogrešno napisane reči 
i druge greške i pomogao je Ivanu da ih 
ispravi. Tada se Ivan pomolio da Bog bla-
goslovi priču i poslao je na takmičenje.

Prošlo je mesec dana. Prošla su dva mese-
ca. Prošla su tri meseca. Ivan je čekao i čekao 
da vidi da li je pobedio na takmičenju.

I onda je jednog dana dobio pismo u 
kome je pisao da je pobedio! Njegova 

priča je izabrana za najbolju u svojoj sta-
rosnoj grupi. Ivan je bio presreć an. Setio 
se da se molio, i znao je da je Bog čuo nje-
govu molitvu.

Ivan je pozvan da ode u gradić  na obali 
mora da upozna astronauta na svečanoj 
ceremoniji dodele nagrada. Bio je jako 
uzbuđen!

Ali onda je video da je dodela nagrada 
zakazana za subotu. Znao je da ne može 
da ide. Želeo je da drži subotu.

Sada je Ivan bio duboko razočaran. Nije 
li Bog uslišio njegovu molitvu i pomogao 
mu da napiše priču koja je osvojila prvo 
mesto?

Odlučio je da se moli. Znao je da Bog 
čuje molitve.

„Zašto se ovo dogodilo?“, molio se. „Zar 
ceremonija dodele nagrada nije mogla da 
bude u nedelju ili ponedeljak umesto u 
subotu da bih mogao da idem?“

U subotu kada je Ivan trebalo da se 
sastane sa astronautom na dodeli nagra-
da, on se sastao sa Bogom u crkvi.

Van ovog sveta

Ivan

RUSIJA | 27. april
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Ali Ivan nije znao da je astronaut na 
dodeli nagrada primetio da je jedan od 
pobednika takmičenja u pisanju priča pro-
pustio ceremoniju dodele nagrada. Želeo 
je da upozna dečaka koji je bio toliko 
dobar pisac. Odlučio je da ode u dečakov 
rodni grad Zaokski.

Ivan je bio veoma iznenađen kada se 
astronaut pojavio u njegovoj adventistič-
koj školi. Sva deca su se okupila u amfite-
atru. Astronaut je stajao na bini, a direktor 
je pozvao Ivana da dođe napred. Sva deca 
su aplaudirala i glasno navijala za Ivana 
dok je išao ka bini.

Atronaut je čestitao presrećnom Ivanu.
„Potrebno nam je više kreativnih ljudi 

poput tebe na ovom svetu“, rekao je astro-
naut.

Zatim je Ivanu poklonio zbirku knjiga 
o svemiru, dva šešira i nekoliko bedževa, 
kakve astronauti nose na svemirskim ode-
lima u svemiru.

Ivan nije mogao biti sreć niji. Bog je čuo 
njegove molitve. Ne samo da je upoznao 
astronauta, već  su i sva deca u adventistič-
koj školi upoznala pravog astronauta jer 
je on bio veran Bogu i držao subotu sve-
tom. Bog ga je nagradio zato što Mu je bio 
veran i sastao se sa Njim u crkvi u subotu veran i sastao se sa Njim u crkvi u subotu 
umesto da je išao na dodelu nagrada.

Kada je Ivan ostao sam, zahvalio je Bogu 
za Njegovu ljubav. „Hvala Ti što sam živ i 

što imam talenat koji si mi Ti poklonio“, 
rekao je. 

Deo vaših darova Trinaeste subote pre 
tri godine pomogao je u izgradnji nove 
školske zgrade za Ivanovu adventističku školske zgrade za Ivanovu adventističku 
školu u Zaokskiju u Rusiji. Hvala vam za 
vaše darove koji ć e omoguć iti da još više 
dece čuje o Bogu koji čuje molitve.dece čuje o Bogu koji čuje molitve.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se nalazi Rusija na karti. 

Zatim im pokažite Ivanov rodni grad 
Zaokski, koji se nalazi oko 100 km južno od 
Moskve.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“; i cilj duhovnog rasta br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Neki od poznatih Rusa su: Mark 
Šagal, modernistički slikar; Anton 
Čehov, dramaturg; Mihail Barišnjikov, 
baletan; Pjotr Ilič Čajkovski, kompo-
zitor; Gari Kasparov, šahista; i Mihail 
Gorbačov, političar.
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Jedanaestogodišnja Kamila prišla je jed-
noj ženi na ulici. Pružila joj je ruku u 

kojoj je držala sočnu, zrelu pomorandžu.
„Želite li pomorandžu?“, upitala ju je.
Žena je bila iznenađena.
„Hvala ti!“, rekla je Kamili.
Zatim je pažljivije pogledala Kamilu i 

videla da nije sama. Sa njom je bilo još 
šestoro dece u pratnji dvoje odraslih. Svi 
su bili obučeni u toplu odeć u. Bilo je hlad-
no subotnje popodne u Lipecku u Rusiji.

Žena je držala narandžu u ruci i zado-
voljno se smešila. Do božić nih i novogo-
dišnjih praznika ostalo je samo nekoliko 
dana, a Rusi vole da slave uz pomorandže. 
„Odakle si ti?“, upitala je žena Kamilu.

„Mi smo iz kluba Izviđača u Zaokskiju“, 
odgovorila je Kamila.

Žena je izgledala zbunjeno.
„Šta su Izviđači?“, pitala je.
„To je hrišć anska organizacija za decu“, 

rekla je Kamila. „Mi proučavamo Bibliju i dobi-
jamo počasti obavljajuć i razne aktivnosti.“

Žena je izgledala pozitivno iznenađena. 
Videla je da jedan od Izviđača nosi natpis 
na kome je pisalo: „U koga veruješ: Deda 
Mraza, Svetog Nikolu ili Isusa?“ 

„U koga vi verujete?“, upita je Kamila 
ženu kada je videla da gleda njihov znak.

Žena se osmehnula. „Verujem u Isusa“,   
odogovorila je. „Druge dvojica su izmišljeni.“

„I ja isto!“, reče je Kamila, uzvrać ajuć i 
osmeh.

Kada se žena okrenula da krene, Kamila 
je uzvikula: „Sreć an Božić ! Bog vas blago-
slovio!“

Zatim je drugi Izviđač izvukao naran-
džu iz torbe koju je držao vođa Izviđača. 
Pružio je čoveku koji je tuda prolazio.

„Želite li narandžu?“, upitao ga je.
Reakcija je bila ista.
„Da, hvala!“, rekao je iznenađeni čovek. 

„Odakle si?“
„Mi smo iz kluba Izviđača u Zaokskiju“, 

odgovorio mu je dečak.
„Šta su Izviđači?“, pitao ga je je čovek.

Deda Mraz ili Isus

Kamila

RUSIJA | 4. maj
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zao je na natpis: „U koga veruješ: Deda 
Mraza, Svetog Nikolu ili Isusa?“

Čovek se nasmejao. „Naravno, verujem u 
Deda Mraza“, rekao je. Ali Izviđači su mogli 
da vide da se šali. Dok je čovek odlazio, bilo 
je jasno da razmišlja o Isusu. Dečak je povi-
kao: „Sreć an Božić ! Bog vas blagoslovio!“

Tako su Kamila i ostala deca delila 
pomorandžu za pomorandžom tokom 
snežnog subotnjeg popodneva. Činilo 
se da su ih svi pitali: Odakle ste? Šta su 
Izviđači? Jedna žena im je rekla da veruje 
u Isusa jer ju je On izlečio od raka. Druga 
žena je zamolila Izviđače da se mole za 
njeno zdravlje. Jedan deka je zatražio 
pomoć  da unese njihov broj telefona na 
svoj mobilni. Svi su bili iznenađeni i sreć ni 
što su dobili pomorandže.

Kada je i poslednja pomorandža bila 
poklonjena, Kamila i druga deca vratili su 
se u Adventističku crkvu gde su se sastali. 
Kamila je naučila napamet 48 biblijskih sti-
hova za takmičenje pod nazivom “Upamti 
bisere” koje se održava svake godine nepo-
sredno pre Božić a i Nove godine.

Ali sada je Kamila shvatila da program 
posvećen biblijskom iskustvu nije ono 
što je najbolje  u vezi sa ovim vikendom. 
Najbolja stvar tokom vikenda bilo je pokla-
njanje pomorandži i pričanje ljudima o 
Isusu.

„Na kraju dana, oseć ala sam se veoma 
zadovoljno i blizu Boga“, kaže Kamila. 

Deo vaših darova Trinaeste subote pre 
tri godine pomogao je izgradnji nove škol-
ske zgrade za Kamilinu adventističku školu 
u Zaokskiju u Rusiji. Hvala vam što svojim 
darovima podržavate širenje evanđelja 
širom sveta.

Ruska vlada je 1987. godine dala Crkvi adventista sedmog dana 
0,8 hektara u naselju Zaokski za izgradnju škole za propovedni-
ke. Na imanju je izgorela školska zgrada koja se ranije tu nala-
zila i lokalni meštani su zemljište koristili kao deponiju smeć a. 
Članovi Adventističke crkve su očistili zemljište, a sledeć e godine 
je Zaokski otvoren kao prva protestantska škola za propovednike 
u ruskoj istoriji.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Rusija nalazi na karti. 

Zatim im pokažite Kamilin rodni grad 
Zaokski, koji se nalazi oko 100 km južno od 
Moskve, i grad Lipeck, koji se nalazi 380 km 
jugoistočno.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice iz 
Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“; i cilj duhovnog rasta br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.
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Koliko ušiju imate? Dva! Koliko ušiju 
vam je potrebno? To je zanimljivo 

pitanje. Naravno, dečaci i devojčice mogu 
da čuju i samo na jedno uvo.

Aleš je rođen u Belorusiji. Mogao je da 
čuje samo na jedno uvo. Aleš je rođen 
mesec dana pre termina. Nije bio težak 
kao druge bebe. Kad je imao tri meseca, 
majka ga je odvela kod lekara na testove. 
Tokom tih testova, doktor je otkrio da Aleš 
čuje samo na jedno uvo.

Majka je bila iznenađena. Radila je sa 
decom koja su bila gluva. Volela ih je isto 
kao i decu koja čuju. Ali nije ni slutila da 
njeno dete neć e moć i da čuje na oba uva.

Mislila je da je doktor sigurno pogrešio. 
Pošto je radila sa decom koja nisu mogla 
da čuju, znala je i kako da sama obavi 
testove sluha. Tako je ona sama uradila 
test sluha malom Alešu. Testovi su poka-
zali da Aleš zaista nije mogao da čuje na 
oba uva.

Ali majka i dalje nije htela da poveruje 
u to. Odvela je Aleša u specijalnu bolnicu 

za decu sa ošteć enjem sluha. Doktor je 
uradio nove testove sluha. Majka je gle-
dala testove na monitoru. Videla je kako 
izgledaju Alešove uši u dubini. Jedno uvo 
je izgledalo normalno, a drugo nije. Majka 
je videla da se ništa ne može učiniti da se 
uvo izleči. Počela je da plače.

Doktor, međutim, nije želeo da vidi 
njene suze. „Zašto plačete?“, rekao je 
pomalo grubo. „Vaš sin može da čuje na 
jedno uvo, i to je sasvim dovoljno.“

Kod kuć e, majka je plakala i plakala. 
Zatim je razgovarala sa Bogom.

„Zašto si dozvolio da se ovo dogodi?“, 
pitala je Boga.

Posle nekog vremena je uključila muzi-
ku na svom telefonu. Začula se prelepa 
himna. Reči pesme su bile: „Bliže, sve 
bliže o Bože moj.“ Majka je čula tu himnu 
mnogo puta još od malena. Ali po prvi 
put je shvatila da je Bog zaista blizu nje. 
Bilo je dobro znati da je Bog blizu. Ali 
majka i dalje nije htela da poveruje da 
Aleš nikada neć e čuti na jedno uvo. Znala 

Molitva da čuje na oba uva

Aleš

BELORUSIJA | 11. maj
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je da Bog može da učini da čuje na oba 
uva. Nastavila je da razgovara sa Bogom. 
„Bože moj“, rekla je. „Ti možeš sve. Dao si 
život mom sinu i dao si mu da čuje samo 
na jedno uvo, a možeš i da ga isceliš i daš 
mu život u kome će čuti sa oba uva.“

Prošla su tri meseca, i došao je očev 
rođendan. Otac nije želeo tortu za svoj 
rođendan. Nije želeo nikakve poklone. 
Želeo je samo da Aleš čuje na oba uva.

„Naš sin ć e čuti“, rekao je majci. „Bog ć e 
to učiniti kao poklon za moj rođendan.“

On i majka su se pomolili i odveli Aleša 
u bolnicu na još jedan test sluha. Nije bilo 
gde da se sedne dok su čekali. Majka je 
nosila Aleša u naručju i činilo joj se da je 
jako težak. Imao je samo dva i po kilogra-
ma, ali se majci činilo kao da ima 10 kilo-
grama.

Konačno, doktor ih je prozvao. Kada je 
završio test, rekao je: „Vaš sin savršeno čuje 
na oba uva.“

Majka skoro da nije mogla da poveruje 
svojim ušima. Bila je tako presreć na. „Ovo 
je Božje čudo!“, uzviknula je.

I zaista, to je bilo čudo. Majka je vide-
la Alešove uši na monitoru tri meseca 
ranije. Videla je da nijedan lekar ne može 
da pomogne Alešu. Ali Veliki Lekar, Isus 
Hristos, izlečio je njenog dečaka i sada je 
mogao da čuje na oba uva.mogao da čuje na oba uva.

Otac je plakao od radosti kad je čuo 
vesti. Bio je presreć an što mu je Bog dao 
tako predivan rođendanski poklon.

Danas Aleš ima 6 godina i savršeno 
dobro čuje na oba uva. Koristi svoje uši 
da uči biblijske stihove. Koristi uši da uči 
pesme. Želeo bi da koristi svoje uši da 
nauči da postane lekar i da pomogne dru-
gim dečacima i devojčicama. On zna da je 
njegov sluh dar od Boga. 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori naročiti 
centar gde ć e mladi moć i da uče o Bogu centar gde ć e mladi moć i da uče o Bogu 
koji čuje molitve u Belorusiji, zemlji u kojoj 
Aleš živi. Hvala vam što planirate veliko-
dušni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se nalazi Belorusija na 

karti. Zatim im pokažite lokaciju Minska, 
glavnog grada, gde ć e deo darova Trinaeste 
subote ovog tromesečja pomoći da se otvori 
centar uticaja za mlade.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice iz 
Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom.“ Za više informacija idite na veb-
stranicu: IWillGo2020.org.

Tokom 1930-ih, vlada nije želela da ljudi obožavaju Boga, pa su 
zato adventistički pastori i članovi crkve u Belorusiji uhapšeni i 
poslati na krajnji sever, gde je bilo veoma hladno i gde se žive-
lo veoma teško. Pre Drugog svetskog rata, broj protestanata u 
Belorusiji je bio mali u poređenju sa drugim hrišć anima. Godine 
1917, bilo je 32 protestantske zajednice, ali ih je do 1990-ih bilo 
više od 350.
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Desetogodišnja Daša je u   Uzbekistanu 
nakon škole razgovarala sa drugari-

cama, kad je videla kako pored njih pro-
lazi jedna devojčica. Nešto na njoj nije 
dobro izgledalo. Devojčica je nosila plavu 
suknju, ali njena suknja nije na njoj stajala 
kako treba. Deo suknje koji nije trebalo da 
se vidi je virio.

Daša je povikala: „Hej, devojčice!“
Ali devojčica je nije čula i nastavila je da 

hoda.
Daša je dotrčala do devojčice i namesti-

la joj suknju da joj dobro stoji. Devojčica 
je bila iznenađena. Nije znala šta se deša-
va. Ali onda je shvatila da joj je Daša 
pomogla tako što joj je ispravila suknju.

„Hvala ti!“, rekla je.
Nekoliko dana kasnije, Daša je ponovo 

videla istu devojčicu posle škole. Ovaj put 
je stajala sa svojom majkom.

Devojčica se okrenula svojoj majci i 
rekla: „To je ta devojčica!“ Zatim je pogle-
dala u Dašu i rekla joj: „Zdravo! Ja sam 
Nastja. Dođi da upoznaš moju mamu.“

Daša im je prišla.
„Nastja mi je rekla da je upoznala jednu 

finu devojčicu u školi“, rekla je Nastjina 

majka. „Rekla je da treba da te upoznam. 
Drago mi je da smo se upoznale!“

Daša je takođe mislila da je bilo lepo 
upoznati Nastju i njenu majku. Stidljivo se 
osmehnula. Kad je kretala kuć i, Nastjina 
majka ju je snažno zagrlila. Zatim joj je 
dala ovseni kolačić  i poljubila je u glavu. 
Daši se dopao kolačić  i zagrljaj i poljubac.

Nakon toga, Daša je trčala do Nastjine 
majke svaki put kada bi je videla. Nastjina 
majka ju je uvek grlila i pitala: „Kako ti pro-
lazi dan?“ Daša se sprijateljila sa Nastjom i 
njenom majkom.

Posle nekog vremena, Nastjina majka je 
pitala: „Sa kim ti Dašo živiš?“

„Živim sa bakom“, rekla je Daša.
Nastjina majka je pozvala Dašu i njenu 

baku da dođu u posetu. Ali baka nije 
mogla da nađe pogodno vreme za tu 
posetu. Školska godina se ubrzo završila, 
i više nisu išli u školu. Tako Daša više nije 
viđala Nastju ni njenu majku. Nije mogla 
da ih pozove jer nije znala njihov broj 
telefona. Baka ju je poslala da preko leta 
bude kod majke u drugom gradu.

Daši je nedostajala baka, ali su razgo-
varale telefonom svaki dan. Jednog dana, 

Sklapanje 
prijateljstava
Daša

UZBEKISTAN | 18. maj
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baka je rekla Daši da je Nastjina majka 
došla u posetu. Nastjina majka je počela 
da poseć uje baku skoro svaki dan. „Ona je 
dobra žena“, rekla je baka.

Nakon što je škola ponovo počela, 
Nastjina majka je pozvala Dašu i baku na 
ukusan obrok. Kasnije ih je pozvala da 
ponovo dođu. „Nemojte doći samo na 
jedan obrok“, rekla im je. „Dođite svake 
subote.“

Daša i baka su počele da idu kod Nastje 
i njene majke svake subote. Daša je sazna-
la da su Nastja i njena porodica adventisti 
sedmog dana i da su svake subote u svom 
domu održavali bogosluženje. Nastjini 
roditelji su se preselili u njihov grad da 
poučavaju ljude o Isusu i nadali su se da 
ć e otvoriti Adventističku crkvu. Daša i baka 
su bile prve osobe koje su došle u njihovu 
kuć nu crkvu.

Onda se baka razbolela i nije mogla 
da ide u Nastjinu kuć nu crkvu subotom. 
Tako je Daša odlazila sama. Dok je odlazila, 
počela je da čita Bibliju svaki dan. Počela 
je i da se moli svaki dan, i primetila je da 
Bog čuje njene molitve. Jednom je zaista, 
zaista želela haljinu, i molila se i molila za 
nju. Onda je dobila haljinu!

Danas Daša ima 16 godina i svake subo-
te ide u kuć nu crkvu. Kuć na crkva je nara-
sla i sada u nju idu i drugi dečaci i devojči-
ce. Čak ima i svoj izviđački klub sa deseto-ce. Čak ima i svoj izviđački klub sa deseto-
ro dece.

Daša voli što je Izviđač, voli da slavi 
Boga subotom i voli Nastju i njenu porodi-
cu. Ona želi da krštenjem preda svoje srce 
Isusu.  

Deo darova Trinaeste subote ovog 
tromesečja pomoć i  ć e u otvaranju 
prve adventističke osnovne škole u   prve adventističke osnovne škole u   
Uzbekistanu. Daša je upoznala Nastju i 
njenu majku u državnoj školi, koja decu 
ne uči o Bogu. Vaši darovi ć e pomoć i da 
se otvori adventistička škola u kojoj deca 
mogu da uče o Bogu.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Uzbekistan nalazi na 

karti. Zatim im pokažite Taškent, glavni grad 
Uzbekistana i buduć u lokaciju osnovne škole 
adventista sedmog dana, jedan od projekata 
Trinaeste subote u ovom tromesečju.

 Recite deci da Daša na fotografiji nosi haljinu 
koju je dobila kao odgovor na molitvu.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice iz 
Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“; i cilj duhovnog rasta br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Prvi adventisti su došli u Uzbekistan 1906. godine. Adventisti sed-
mog dana u Uzbekistanu morali su tajno da slave Boga 1930-ih 
godina jer vlada nije želela da ljudi veruju u Boga.

M
IS

IO
N

SK
I 

Z
A

P
IS

U
Z

B
E

K
I

S
T

A
N

17

w
w

w
.s

u
b

o
tn

a 
sk

o
la

.o
rg



Lera je rođena u Uzbekistanu sa rupom 
u srcu. Kad je imala 4 godine, doktor je 

rekao da mora da se podvrgne operaciji 
ili ć e umreti.

Ali operacija srca koštala je mnogo. 
Lerini roditelji nisu imali toliki novac. Nisu 
znali šta da rade. Lerina baka, koja je živela 
sa njima, takođe nije imala toliki novac. Ali 
znala je šta da radi. Ona se molila: „Dragi 
Bože, molim Te, daj da moja mala Lera živi.“

Onda je jedna druga lekarka čula za 
Lerino srce. Ona je bila hrišć anka. Znala je 
da Lerina porodica ne može da priušti ope-
raciju srca. Malo je istraživala i saznala je da 
su neki ljubazni ljudi svake godine plać ali da 
osmoro dece iz Uzbekistana dobije besplat-
ne operacije srca u Južnoj Koreji. Molila se 
da Lera bude primljena u taj program.

Nakon molitve, majka je došla kod 
Lere.

„Da li bi volela da ideš u Južnu Koreju?“, 
pitala je. „Tamo ć eš dobiti sladoled. Želiš li 
da ideš?“

Lera je volela sladoled. „Da, želim“, rekla je.
I baka je htela da ide. Imala je dovoljno 

novca da kupi sebi avionsku kartu. Ali lju-
bazni ljudi u Južnoj Koreji rekli su da ne 
može da ide. „Samo dete“, rekli su.

Lera se ukrcala u avion sa još sedmo-
ro dece i odletela u Južnu Koreju. Bilo je 
strašno videti nove doktore u Južnoj Koreji. 
Doktori su izgledali pomalo uplašeni da 
vide Leru. Bila je najmanja i najmlađa od 
sve dece. Bili su iznenađeni što je ona iza-
brana za operaciju.

„Ona je tako mala“, rekao je jedan doktor.
„Kako su joj dozvolili da dođe ovde?“, 

upitao je drugi.
Ali obeć ali su da ć e dati sve od sebe da 

joj pomognu.
Dva dana nakon što je Lera stigla, srela 

je ljubaznu doktorku koja ju je pitala: „Šta 
najviše voliš da jedeš?“

Bilo je to lako pitanje.
„Sladoled!“, uzviknula je Lera.

Rupa u srcu

Lera

UZBEKISTAN | 25. maj
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Doktorka je odvela devojčicu u prodav-
nicu, a Lera je odabrala zeleni sladoled od 
pistaća. Doktorka je kupila sladoled i za 
svu ostalu decu.

Lera je bila poslednja od osmoro dece koja 
je podvrgnuta operaciji srca. Kad su lekari 
završili, operaciju su proglasili uspešnom. 

Dve nedelje kasnije, Lera je avionom 
odletela kuć i. Sa sobom je ponela kofer 
prepun olovaka, svezaka i albume sa foto-
grafijama svog boravka u Južnoj Koreji. Bio 
je to poklon od svih lekara.

U Uzbekistanu, Lera se brzo oporavila. 
Nije se razbolela niti je imala neke druge 
komplikacije. Bila je zdrava devojčica.

Otac je bio sreć an. Majka je bila sreć na. 
Ali baka je verovatno bila najsreć nija.

Baka ju je svako veče zvala da dođe i da 
se zajedno pomole pre spavanja.

Baka i devojčica kleknule bi pored kre-
veta. Prvo se molila baka. „Hvala Ti Bože 
što si bio blizu moje unuke i što si joj 
pomogao da ode u Južnu Koreju“, rekla bi. 
„Hvala Ti što si joj dao život.“

Tada bi se Lera pomolila: „Bože, hvala Ti 
za sve. Amin.“

Danas je Lera snažna, zdrava devojka. 
Ona je Izviđač i peva posebne pesme i 
svira violinu u svojoj crkvi. Jedini podset-
nik na rupu u njenom srcu je ožiljak na nik na rupu u njenom srcu je ožiljak na 
grudima od operacije.

„Ožiljak me podseć a da mi je Bog spasao 
život“, kaže ona. „Da nisam operisana, umrla 
bih. Bog me je obilno blagoslovio.“ 

Deo darova Trinaeste subote ovog Deo darova Trinaeste subote ovog 
tromesečja pomoć i  ć e da se otvo-
ri prva adventistička osnovna škola u 
Uzbekistanu, gde Lera živi. Hvala vam što 
planirate velikodušni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se nalazi Uzbekistan 

na karti. Zatim im pokažite Južnu Koreju, 
gde je Lera sa 4 godine letela na operaciju 
srca. Takođe im pokažite Taškent, glavni 
grad Uzbekistana i buduć u mesto prve 
adventističke osnovne škole u   zemlji, 
jednog od projekata Trinaeste subote u 
ovom tromesečju.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: 
„Obučiti pojedince i porodice za živote 
ispunjene Duhom“; cilj duhovnog rasta 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i mladih odraslih“; i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Da se pomogne 
mladima da stave Boga na prvo mesto i 
da u svojim životima odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Za više informacija idite 
na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

U Uzbekistanu se 
iskopa 80 tona zlata 
svake godine.
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U Božjim 
rukama
Hačik

GRUZIJA | 1. jun

Da li znate kako da sednete u stolicu?
Hačik je znao kako lepo da sedi u 

svojoj stolici za hranjenje.
Hačik je bio veoma mali dečak u Gruziji. 

Ali znao je da dok doručkuje, ruča ili veče-
ra lepo treba da sedi u sedištu svoje stoli-
ce za hranjenje. Majka ga je uvek stavljala 
u stolicu kad je bilo vreme za doručak, 
ručak ili večeru.

Ali jednog dana, Hačik je odlučio da 
pokuša nešto novo.

Majka ga je stavila u stolicu za hranje-
nje i pred njega stavila ukusnu večeru od 
makarona i pavlake. Hačik je veoma voleo 
makarone i pavlaku.

Ali pomislio je da bi večera mogla da 
ima malo bolji ukus ako bi je jeo dok sedi 
na naslonu svoje stolice za hranjenje, a ne 
u sedištu kao i obično.

Hačik je iskočio sa sedišta i seo na 
naslon. Svidela mu se nova sloboda. 
Njegove nožice više nisu bile zarobljene 
ispod malog stola na kome je stajala nje-
gova večeru na stolici za hranjenje.

Hačiku se takođe dopao novi pogled. 
Gledao je po sobi i zagrizao makarone i 
pavlaku.

Odjednom je pao unazad.
Majka je videla Hačika kako se prevrć e 

sa naslona stolice za hranjenje. Nije bila 
previše daleko od njega u kuhinji, ali je 
bila previše daleko da bi ga uhvatila.

Hačik je pao na pod i snažno se udario 
u potiljak.

Majka je vrisnula i dotrčala do dečaka.
Nekoliko minuta, Hačik se uopšte nije 

pomerao. Oči su mu bile otvorene i zurile 
su u jednu tačku.

Majka je zagrlila dečaka i pomolila se.
„Pomozi mu, molim Te“, zavapila je. 

„Bože, vrati mi mog sina. Nikada neć u 
dozvoliti da se ovo ponovi.“

Vreme kao da je stalo.
BUHUHUHUUUUUUUU
Odjednom, Hačik je počeo da urla i 

plače.
Kada je majka čula plač, podsetio ju je 

na to kako je Hačik plakao kada se rodio.
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Kao da se ponovo rodio.
Hačik je pogledao majku. Oči su mu 

bile normalne. Mogao je da je vidi savrše-
no. Nije se seć ao šta se dogodilo. Znao je 
samo da ga boli glava.

Ali majka se dobro sećala šta se dogodi-
lo. Bilo je to zastrašujuć e iskustvo.

Onda se zahvalila Bogu.
„Hvala Ti, Bože, što si probudio mog sina 

i dao mu život“, molila se.
Majka je pozvala hitnu pomoć .
Ali kada je stigla hitna pomoć , bolničari 

nisu mogli da pronađu ništa na Hačiku. 
Iako je snažno udario glavom, bio je dobro.

„Hajde da ga odvedemo u bolnicu samo 
da budemo sigurni“, rekao je bolničar.

U bolnici, doktor je rekao da je Hačiko 
potpuno zdrav. Bio je zdrav mali dečak sa 
blago bolnom glavom.

Posle tog dana, majka je stekla novo 
razumevanje Boga. Shvatila je da je svačiji 
život – Hačikov život, njen život, svačiji 
život – u Božjim rukama.

Ona je sreć na zbog toga – a srećan je i 
Hačik.

„Moj život je u Božjim rukama“, kaže on.  

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori zdravstve-mesečja pomoć i ć e da se otvori zdravstve-
ni centar u Gruziji, gde Hačik živi. Hvala 
vam što planirate velikodušni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se nalazi Gruzija na karti. 

Zatim pokažite Tskaltubo, mesto gde će 
se izgraditi zdravstveni centar koji je jedan 
od projekata Trinaeste subote u ovom 
tromesečju.

 Pogledajte kratak Jutjub video o Hačiku na: 
bit.ly/Khachik-ESD.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje 
i učestvovanje dece, omladine i mladih 
odraslih“; i cilj duhovnog rasta br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svojim životima odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Dr Vagram Pampajan, američki lekar jermenskog porekla, stigao je 
u Tbilisi sa suprugom i svojim bratom 1904. godine. On je bio prvi 
zvanični misionar adventista sedmog dana u Gruziji. Pastor Albert 
Ozols, mladić  letonskog porekla i lekar, stigao je u Tbilisi, u Gruziju, 
1907. godine. Godine 1914. je uhapšen i poslat u Sibir. Na putu u 
izgnanstvo lečio je bolesnike među zatvorenicima.
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Kada je Lana imala 2 godine, majka ju je 
pitala šta želi za Novu godinu.

Ovo je bilo normalno pitanje u Gruziji. 
U mnogim zemljama roditelji pitaju devoj-
čice i dečake šta žele za Božić . Ali u Gruziji, 
gde je Lana živela, roditelji pitaju svoju 
decu šta žele za Novu godinu. Gruzijska 
deca željno čekaju Novu godinu da bi 
otvorila upakovane poklone ispod jelki u 
svojim domovima.

„Šta želiš za Novu godinu?“, mama je 
pitala Lanu.

„Želim malog brata“, rekla je Lana.
Majka je bila iznenađena. Lana je bila 

jedino dete u porodici. Majka ne bi imala 
ništa protiv da joj pokloni mlađeg brata 
za Novu godinu. Ali majka je mislila da ne 
može da ima još dece.

Lana nije dobila mlađeg brata te Nove 
godine.

Kad je Lana imala 3 godine, majka ju je 
ponovo pitala šta želi za Novu godinu.

„Želim malog brata“, rekla je Lana.
Majka je bila iznenađena. Mislila je da je 

Lana zaboravila svoju želju od prethodne 
godine. Majka ne bi imala ništa protiv da 

joj pokloni mlađeg brata za Novu godinu. 
Ali majka je mislila da ne može da ima još 
dece. 

Lana nije dobila mlađeg brata te Nove 
godine.

Kada je Lana imala 4 godine, majka ju 
je ponovo pitala šta želi za Novu godinu. 
Lana se nije predomislila. „Želim malog 
brata“, rekla je.

Kada je imala 5 godina, majka ju je 
ponovo pitala. Ovog puta je rekla: „Želim 
lutku.“

I samo tako, zaboravila je svoju želju za 
malim bratom. Umesto toga, svake Nove 
godine tražila je igračke. Ali majka nije 
zaboravila.

Kada je Lana imala 9 godina, majka 
je zatrudnela. Nije mogla da veruje! Nije 
mislila da ć e moć i da ima još dece, a sada 
je nosila dečaka. Odmah je pomislila da 
beba mora da je dar od Boga. Dugo nije 
razmišljala o Bogu, a sada je jedva čekala 
da se porodi.

Kad je Lana saznala da ć e dobiti mlađeg 
brata, odmah se setila svoje novogodišnje 
želje iz vremena kada je bila mala.

Dar od Boga

Aleksa

GRUZIJA | 8. jun
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„Možemo li ga nazvati Aleksa?“, upitala 
je majku.

„Aleksa?“ majka je rekla. „U redu, ako 
želiš, nazvaćemo ga Aleksa.“

Majka je donela malog Aleksu kuć i iz 
bolnice na Lanin 10. rođendan. Lana je 
odmah htela da ga drži u naručju. Bila je 
veoma sreć na. Majka nije imala vreme-
na da ispeče tortu za Lanu ili da joj kupi 
rođendanski poklon. Ali ovo je bilo bolje 
od torte ili rođendanskog poklona. Ovo je 
bilo bolje od svakog novogodišnjeg poklo-
na. Lana je dobila malog brata!

„Mali brat je bolji od kolača“, rekla je.
Aleksa je zaista dar od Boga. Pre nego 

što se rodio, njegova porodica nije mnogo 
razmišljala o Bogu. Zatim je komšija video 
Aleksu i rekao majci za dečji centar adven-
tista sedmog dana gde je dečak mogao 
da se igra i uči o Bogu. Majka je počela 
da vodi Aleksu u dečji centar. Ona i druge 
majke proučavale su Bibliju sa crkve-
nim vođom dok su se njihova deca igra-
la. Danas, Aleksina porodica ide u crkvu 
subotom, a Lana je Izviđač.

Majka je veoma sreć na što se Aleksa 
rodio. Ne samo da je porodica dobila sina, 
već  je dobila i Oca na nebesima. Zbog 
Alekse sada cela porodica poznaje i voli 
Boga.Boga.

„Ja sam dar od Boga“, kaže Aleksa. 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori zdravstve-
ni centar u Gruziji, gde Aleksa živi. Hvala ni centar u Gruziji, gde Aleksa živi. Hvala 
vam što planirate velikodušni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Gruzija nalazi na karti. 

Zatim im pokažite Tskaltubo, mesto gde će 
se budući zdravstveni centar otvoriti, a koji 
je jedan od projekata Trinaeste subote u 
ovom tromesečju. 

 Pogledajte kratak Jutjub video o Aleksi na: 
bit.ly/Alek-ESD.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; i cilj duhovnog rasta br. 6: 
„Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i mladih odraslih.“ Za više 
informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

Dar od Boga

Orah je vrlo važan 
deo gruzijske 
ishrane. 
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Baka Roza bila je zabrinuta za budu-
ć nost Jermenije. Šta će biti sutra? Da li 

će biti zdrava? Da li će njena porodica biti 
bezbedna? Da li će imati mnogo unučadi?

Odlučila je da sazna. Čula je za gataru 
koja je obeć avala da ć e joj reć i buduć nost 
u zamenu za novac.

Gatara je živela daleko od kuć e bake 
Roze. Bilo je to predaleko da bi se išlo 
peške. Nije bilo autobusa. Tako je baka 
Roza na ulici zaustavila taksi.

„Kuda idemo?“, upitao je taksista.
Baka Roza mu je rekla da želi da poseti 

gataru i dala mu adresu.
„Zašto želiš da ideš kod gatare?“, rekao 

je taksista. „Samo Bog zna buduć nost. Bilo 
bi bolje da razgovaramo sa Njim.“

Baka Roza je bila radoznala da sazna 
više o Bogu. Hrišć ani su živeli u Jermeniji 
stotinama godina. U stvari, Jermenija je 
bila prva zemlja na svetu koja je zvanično 
prihvatila hrišć anstvo 301. godine nove 
ere. Ali sada je bila 1964. i hrišć anstvo 
je bilo nezakonito. Jermenija je bila deo 
Sovjetskog Saveza, koji je učio da Bog ne 

postoji. Ljudi koji su govorili o Bogu i čitali 
Bibliju mogli su da odu u zatvor.

„Zovem se Garnik“, rekao je taksista. 
„Umesto da ideš kod gatare, dođi kod 
mene kuć i. Pričać u ti o Bogu.“

Tako je baka Roza otišla sa Garnikom 
njegovoj kuć i. On je otvorio svoju Bibliju 
i učio je o Bogu koji je stvorio nebo i 
Zemlju. Zatim ju je pozvao da ponovo 
dođe u subotu. U gradu nije postojala 
Crkva adventista sedmog dana, ali se 
grupa adventista sastajala u njegovom 
domu svake subote.

Baka Roza je počela da proučava Bibliju 
i slavi Boga sa Garnikom i drugim adven-
tistima svake subote. Dok je čitala Bibliju, 
saznala je da Bog zabranjuje ljudima da 
idu kod gatara. Biblija kaže: „Neka se ne 
nađe u tebe koji bi vodio sina svojega 
ili kćer svoju kroz oganj, ni vračar, ni koji 
gata po zvezdama, ni koji gata po ptica-
ma, ni uročnik,  ni bajač, ni koji se dogo-
vara sa zlim duhovima, ni opsenar, ni koji 
pita mrtve. Jer je gad pred Gospodom 
ko god tako čini, i za take gadove tjera te 

Ko zna budućnost?

Jakov

JERMENIJA | 15. jun
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narode Gospod Bog tvoj ispred tebe.“ (5. 
Mojsijeva 18,10-12)

Tako je baka Roza saznala da je taksista 
bio u pravu kada je rekao da samo Bog zna 
buduć nost. 

Biblija kaže i ovo: „I ako vam reku: Pitajte 
vrače i gatare, koji šapću i mrmljaju; recite: 
Ne treba li narod da pita Boga svojega? ili 
će pitati mrtve mesto živih? Zakon i svedo-
čanstvo tražite.“ (Isaija 8,19.20)

Baka Roza je predala svoje srce Bogu 
i krstila se. Posle toga više nije brinula za 
buduć nost. Umesto toga, razgovarala je 
sa Bogom o buduć nosti. Molila je Boga 
da bude zdrava. Molila je Boga da sačuva 
njenu porodicu. Molila je Boga da spase 
njene unuke i ostatak porodice.

Posle dugo vremena, jedan od njenih 
unuka, Jakov, počeo je subotom sa njom 
da ide u dom taksiste. Zatim je krštena 
jedna od njene četiri ć erke. Baka Roza 
se molila za svoju porodicu. Molila se za 
buduć nost u kojoj ć e svi verovati u Boga i 
biti spaseni.

Tada se Sovjetski Savez raspao, a 
Jermenija postala nezavisna zemlja u kojoj 
su ljudi mogli slobodno da veruju u Boga.

Nažalost, baka Roza je umrla godinu 
dana kasnije, kada je imala 68 godina, ali 
Bog je nastavio da uslišava njene molitve. 
Njena porodica se okupila na njenoj sahra-
ni i slušala kako dvoje adventista, koji su ni i slušala kako dvoje adventista, koji su 
je takođe voleli, govore o Božjoj ljubavi. 
Njihova srca su bila dirnuta i počeli su da 
čitaju Bibliju.

Godinu dana kasnije, kršteno je devet 
članova porodice bake Roze, uključujuć i 
njenog sina, još nekoliko ć erki i nekoliko 
unučadi, uključujuć i Jakova, koji je sa njom 
išao u crkvu u domu taksiste.

Jakov je počeo da održava bogosluže-
nja subotom u svojoj kuć i. Kako je više 
članova porodice dolazilo subotom i kršta-
valo se, kuć a je postala premala. Jakov je 
morao da iznajmi zgradu za bogosluženja 
subotom.

Kada se baka Roza molila za dobru 
buduć nost svoje porodice, nikada nije 

mogla da pretpostavi da ć e Bog odgovo-
riti tako što ć e u njenom gradu osnovati 
Adventističku crkvu koja je ispunjena čla-
novima njene porodice. Danas oko 30 ljudi novima njene porodice. Danas oko 30 ljudi 
slavi Boga u toj crkvi svake subote.

Jakov, koji je pomogao u izgradnji 
adventističkih crkava širom Jermenije, 
jedva čeka da vidi baku Rozu kad Isus 
ponovo dođe.

„Bić e iznenađena kada vidi plod svojih 
molitava“, kaže on. „Zbog nje je osnovana 
cela crkva!“ 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori centar uti-
caja koji ć e pomoć i i drugim porodicama 
u Jermeniji da saznaju o Bogu. Hvala vam 
što planirate velikodušni dar 29. juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Jermenija nalazi na 

karti. Zatim im pokažite Gavar, gde Jakov 
živi, i Jerevan, glavni grad zemlje i buduć e 
mesto gde će biti otvoren centar uticaja 
za porodice, jedan od projekata Trinaeste 
subote u ovom tromesečju.

 Pogledajte kratak Jutjub video o Jakovu 
na: bit.ly/Yakov-ESD

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; i cilj duhovnog rasta br. 6: 
„Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i mladih odraslih.“ Za više 
informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

mogla da pretpostavi da ć e Bog odgovo-
riti tako što ć e u njenom gradu osnovati 
Adventističku crkvu koja je ispunjena čla-
novima njene porodice. Danas oko 30 ljudi novima njene porodice. Danas oko 30 ljudi 

Jakov, koji je pomogao u izgradnji 
adventističkih crkava širom Jermenije, 
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Suzani se na licu video tužan izraz kad 
se vratila iz škole.

„Mama, imamo proleć nu priredbu tale-
nata u školi“, rekla je.

Majka je bila iznenađena. Obično je 
Suzana volela školske aktivnosti i volela je 
da učestvuje u njima.

Majka i ć erka su sele da razgovaraju na 
fotelji u domu u Jermeniji.

Suzana je rekla da je učiteljica najavila u 
školi da ć e deca učestvovati u naročitom 
dvočasovnom programu kako bi prosla-
vili dolazak proleć a posle hladne zime. 
Učiteljica je rekla Suzani da ć e recitovati 
pesmu jermenskog pesnika i pevati jer-
mensku pesmu sa školskim horom.

„Učiteljica je rekla da sva deca moraju 
da učestvuju“, rekla je Suzana. „Ali ovaj 
program će biti održan u subotu.“

Sada je majka razumela Suzanino razo-
čaranje. Držala je devojčicu blizu sebe.

„Pomolimo se za ovo“, rekla je. „Sve je 
u Božjim rukama. Najvažnije za nas je da 
pokažemo svoju ljubav prema Bogu drže-
ć i se Njegovog zakona.“

Suzana je znala da je Bog rekao u četvr-
toj zapovesti: „Sećaj se dana od odmora 
da ga svetkuješ.  Šest dana radi, i svršuj 
sve poslove svoje. A sedmi je dan odmor 
Gospodu Bogu tvojemu; tada nemoj raditi 
nijednoga posla, ni ti, ni sin tvoj, ni kći 
tvoja, ni sluga tvoj, ni sluškinja tvoja, ni 
živinče tvoje, ni stranac koji je među vra-
tima tvojim.“ (2. Mojsijeva 20,8-10) Škola i 
školski programi bili su posao.

Majka se molila: „Dragi Oče, hvala Ti što 
si dao Suzani priliku da učestvuje u pro-
leć nom programu za talente i hvala Ti za 
talente koje si joj dao. Želimo da čuvamo 
Tvoj zakon i da Ti budemo verni. Molimo 
Te da joj dozvoliš da učestvuje u progra-
mu ako je to Tvoja volja. Amin.“

Suzana je bila smirena posle molitve. 
Otišla je u svoju spavać u sobu da uradi 
domać i.

Te večeri mama je pozvala učiteljicu i 
objasnila joj da Suzana ne može da učestvu-
je u proleć nom programu zbog subote.

„Znate da smo mi hrišć ani i da je subo-
ta važan dan za nas“, rekla je. „Mi poštu-

Proleće, škola i subota

Suzana

JERMENIJA | 22. jun 
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jemo Božje zapovesti, a u zapovestima je 
zapisano da se svetkuje Subota.“

Pitala je učiteljicu da li može da promeni 
dan na koji će se održavati program.

„Ne možemo promeniti datum“, rekla je 
učiteljica. „Nema drugog dana koji bi nam 
odgovarao, a već  smo sve organizovali.“

Činilo se da nema izlaza.
Ali već  sledeć eg jutra, datum programa 

je promenjen.
Suzanuna majka je prva saznala za to 

kada je posetila onlajn čet za roditelje i 
nastavnike iz škole. Jedna druga majka je 
napisala u četu da joj je učiteljica, kada je 
odvela dete u školu tog jutra, rekla da je 
program pomeren sa subote na petak.

Majka je odmah pozvala učiteljicu da joj 
zahvali.

„Hvala vam što ste promenili datum 
kada će se održavati program na drugi dan 
u nedelji“, rekla je ona.

„Učinila sam ovo samo za vas“, rekla je 
učiteljica.

Majka nije mogla da poveruje svojim 
ušima.

„Hvala, hvala!“, zaplakala je.
Kad se Suzana vratila kuć i iz škole, 

majka joj je rekla dobre vesti.
Devojčica je bila presreć na! Njen osmeh 

je bio blistav kao sunce. Shvatila je da je 
važno držati Božji zakon. Takođe je shvatila 
da je molitva veoma, veoma moć na. Ona 
će ipak moći da učestvuje u proleć nom 
programu. 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori centar 
uticaja gde porodice u Jermeniji mogu 
da uče o Bogu koji odgovara na molitve. 
Hvala vam što planirate velikodušni dar 29. 
juna.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Jermenija nalazi na 

karti. Zatim im pokažite Jerevan, glavni 
grad zemlje i buduć e mesto centra uticaja 
za porodice, jedan od projekata Trinaeste 
subote u ovom tromesečju.

 Pogledajte kratak Jutjub video o Suzani na: 
bit.ly/Syzanna-ESD.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: 
„Obučiti pojedince i porodice za živote 
ispunjene Duhom“; cilj duhovnog rasta 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i mladih odraslih“; i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Da se pomogne 
mladima da stave Boga na prvo mesto i 
da u svojim životima odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Za više informacija idite 
na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Jermenija je bila prva zemlja koja je proglasila hrišć anstvo svo-
jom zvaničnom religijom. Vlada, 1930-ih, nije želela da ljudi obo-
žavaju Boga, pa su uništili mnoge Adventističke crkve, a ljudi su 
morali tajno da održavaju bogosluženja.
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Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se otvori centar 
uticaja gde porodice u Jermeniji mogu 
da uče o Bogu koji odgovara na molitve. 
Hvala vam što planirate velikodušni dar 29. 
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Kako buduć i misionar provodi svoj 
dan? Otac i majka imaju plan za 

četvorogodišnjeg Danijela u Jermeniji.
Danijel ne pita šta treba da radi kada se 

probudi ujutru. Prvo što uradi je da name-
sti krevet i umije lice. Zatim pročita jedno 
poglavlje iz svoje dečje Biblije. Čita veoma 
sporo, ali zna da čita. Nakon čitanja, radi 
fizičke vežbe 5-10 minuta. Nakon toga se 
pridružuje ocu i majci u dnevnoj sobi na 
porodičnom bogosluženju.

Pre nekoliko jutara, Danijel je zatekao 
oca kako radi na svom laptopu na kauču. 
Otac je odložio svoj posao kad je majka 
ušla iz kuhinje. Sve troje su kleknuli da se 
pomole, a Danijel se prvi pomolio.

„Hvala što si nam podario novi dan i 
što si nas probudio“, rekao je. „Pomozi mi 
da budem dobar dečak. Pomozi mi da Te 
volim.“

Sedeć i na garnituri, majka je otvorila 
dečju Bibliju i pročitala priču o Isusovom 
raspeć u. Danilo je bio iznenađen što su 
rimski vojnici zakucali klinove u Isusove 
ruke i noge na krstu. Znao je da ga je to 

sigurno mnogo bolelo, i bio je veoma 
tužan zbog toga.

Posle bogosluženja, Danijel je otišao do 
kuhinjskog stola na doručak. „Isuse, blago-
slovi ovu hranu. Amin“, molio se on.

Zatim je uživao u svom omiljenom 
doručku: kaši od heljde, hlebu koji je ispe-
kla majka i jogurtu od vanile i banane.

Majka je rekla da je važno šetati posle 
jela, pa je Danijel brzo oprao zube i izašao 
sa njom u šetnju od 20 minuta. Dok su 
šetali, Danijel joj je pričao o svojoj omilje-
noj temi: psima.

Kad je Danijel završio razgovor o psima, 
majka mu je pričala o jednoj od svojih 
omiljenih tema: o lepom ponašanju.

„Ako te dečak ili devojčica uznemiri, šta 
treba da uradiš?“, pitala ga je.

Danijel nije bio siguran.
„Moraš da se pomoliš Bogu da ti pomo-

gne da oprostiš dečaku ili devojčici“, rekla 
je majka.

Danijel je klimnuo glavom. Ako bi se 
oseć ao uznemireno, treba da se moli 
Bogu.

Danijelov dan

Danijel

J E R M E N I J A  T R I N A E S TA  S U B OTA |  29 .  jun

28

EV
R

O
A

Z
IJ

SK
A

 D
IV

IZ
IJ

A



Kod kuć e, Danijel se igrao automobilči-
ćima dok je majka pripremala ručak. Zatim 
je uživao u ručku. Majka je spremila fine 
varenjke, knedle punjene pire krompirom.

Nakon što je oprao zube, igrao se kocki-
cama i drugim igračkama do večere. Zatim 
je odložio svoje igračke i večerao. Nakon 
što je oprao zube, otišao je sa majkom 
na probu hora u Hrišćansku adventističku 
crkvu. Danijel je pevao u dečjem horu, a 
majka je bila dirigent tog hora.

Kad su se vratili kuć i, Danijel i majka su 
otišli   do frižidera u kuhinji. Hteli su da vide 
grafikon koji je bio pričvršćen na vrata. To 
je bila zapravo Danijelova lista za proveru 
toga šta treba da radi svakog dana u nede-
lji. Majka je čitala sa spiska.

„Ustati do 8 ujutro“, pročitala je. „Da, bio 
si budan“, rekla je i stavila kukicu.

Danijel se osmehnuo.
„Namestiti krevet“, pročitala je majka. 

Obeležila je. 
„Vežbati.“ Obeleženo. 
„Čitati Bibliju.“ Obeleženo. 
„Oprati zube.“ Obeleženo. 
Ostale stvari na listi su bile lepo ponaša-

nje, deljenje sa drugima, spremanje spavać e 
sobe i traženje oproštaja ako je potrebno.

Na kraju liste, majka je pročitala: 
„Odlazak u krevet do 21:30.“

„Koliko je sati?“, pitala je majka.

Danijel je izgledao pomalo zabrinuto 
sve dok majka nije pogledala na sat i uve-
rila ga da nije prošlo vreme za spavanje. 
Obeleženo.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde je Jermenija na karti. 

Zatim im pokažite Jerevan, glavni grad 
zemlje i buduć e mesto centra uticaja za 
porodice, jedan od projekata Trinaeste 
subote u ovom tromesečju.

 Pogledajte kratak video zapis o Danijelu na 
Jutjubu na: bit.ly/Daniel-ESD.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke činjenice 
iz Evroazijske divizije: bit.ly/esd-2024.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve - Cilj duhovnog rasta br. 5: 
„Obučiti pojedince i porodice za živote 
ispunjene Duhom“; cilj duhovnog rasta 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i mladih odraslih“; i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Da se pomogne 
mladima da stave Boga na prvo mesto i 
da u svojim životima odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Za više informacija idite 
na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Jermenija je dom sela roda. 
Gnezda roda postavljena 
su na stubovima širom 
nekoliko oblasti Jermenije 
kako bi se obezbedila 
mesta za odmor roda koje 
svake godine migriraju u 
Afriku i iz nje. Č
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Danijel, majka i otac su se zajedno moli-
li na večernjem bogosluženju, a zatim je 
Danijel otišao u krevet.

Ocu i majci se sviđa lista za proveru na 
frižideru jer pomaže Danijelu da razvije 
dobre navike. Žele da se seti da provodi 
vreme sa Bogom svaki dan. Žele da bude 
jak i zdrav. Žele da voli Boga i druge tako 
što ć e biti ljubazan, strpljiv i što će praštati 
i tražiti oproštaj. Ovaj spisak je zasnovan na 
idejama iz Biblije. Otac i majka se nadaju 
da ć e poučavajuć i Danijela dobrim navika-
ma on postati hrabar misionar za Boga.

Danijelu se takođe sviđa lista. Posebno 
mu se sviđa jer ima subotno iznenađenje. 
Dok je te noć i tonuo u san, željno je razmiš-
ljao o skoroj suboti. Nakon zalaska sunca 
u petak, stajao bi ispred frižidera dok je 
otac brojao kukice na spisku. Ako bi ih bilo 
dovoljno, dobio bi nagradu. Već  je odabrao 
svoju nagradu za ovu nedelju. Dobiće pli-
šanog psa. 

Deo današnjih darova Trinaeste subote 
pomoć i ć e da se otvori centar uticaja gde 
porodice mogu da uče o Bogu u Jermeniji. 
Darovi ć e takođe pomoć i četiri druga pro-
jekta u Evroazijskoj diviziji: centar uticaja 

Darovi Trinaeste subote u sledeć em tromesečju pomoći će šest projekata u 

Interameričkom odeljenju:

 Centar uticaja za problematičnu decu u Buenaventuri, u Kolumbiji

 Centar uticaja za problematičnu decu u Puerto Tejadi, u Kolumbiji

 Centar uticaja za problematičnu decu u provinciji Limon na Kostariki

 Osnovnu školu Ebenezer u Roseau, u Dominikanskoj republici

 Centar uticaja za dostizanje viših klasa u Ksalapu, u Meksiku 

 Centar uticaja za dostizanje viših klasa u Oaksaki, u Meksiku

P r e  1 3 .  S u b o t e
 Podsetite roditelje na program i ohrabrite 

decu da ponesu svoj dar Trinaeste subote 29. 
juna. Podsetite sve da se njihovi misionski 
darovi daju za širenje Božje Reči u svetu i 
da će jedna četvrtina našeg dara Trinaeste 
subote ić i direktno kao pomoć  za pet 
projekata misije u četiri zemlje Evroazijske 
divizije. Projekti su navedeni na 3. strani i na 
poleđini.

 Pripovedač ne treba da zapamti priču, ali bi 
on ili ona trebalo da budu dovoljno upoznati 
sa materijalom da ne bi morali da ga čitaju. 
Alternativno, deca mogu i da odglume 
iskustvo.

 Pre ili posle priče, koristite kartu da prikažete 
sve zemlje u Evroazijskoj diviziji – Jermeniju, 
Belorusiju, Gruziju, Rusiju i Uzbekistan – koje 
ć e primiti darove Trinaeste subote. Kartu 
misije sa projektima možete preuzeti na 
Fejsbuku na bit.ly/fb-mq.

za mlade u Minsku u Belorusiji; zdravstveni 
centar u Tskaltubu u Gruziji; duhovni i druš-
tveni centar u Salehardu u Rusiji i osnov-
nu školu u Taškentu u Uzbekistanu. Hvala 
vam na vašem velikodušnom daru koji će 
pomoć i u širenju evanđelja u Evroazijskoj 
diviziji.

Buduć i projekti Trinaeste subote 
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U P U T S T V O :

Obojite gornje 
2/3 crvenom 
bojom, a donju 
treć inu zelenom.  
Popunite tamne 
delove šablona 
sa leve strane 
crvenom bojom.

U P U T S T V O :
Obojite gornju treć inu 
svetloplavom bojom 
i ostavite mesec i 
zvezde bele. Ostavite 
srednju treć inu da 
bude bela. Obojite 
donju treć inu zelenom 
bojom. Obojite tanke 
trake iznad i ispod 
bele treć ine crvenom 
bojom.

U P U T S T V O :

Obojite gornju 
treć inu crvenom 
bojom, srednju 
treć inu tamno 
plavom, a donju 
treć inu svetlo 
narandžastom 
bojom.

B E L O R U S I J A

U Z B E K I S T A N

:

J E R M E N I J A

Oboji zastavu
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PRAVLJENJE PAPIRA
Samarkand u Uzbekistanu ima jednu od najdužih svetskih tradicija proizvodnje 
papira: hiljadugodišnji persijski rukopisi pisani na papiru iz Samarkanda opstaju 
do današnjih dana.

Biće vam potrebno:
Toalet papir
Prazna plastična posuda (boca za vodu bi bila savršena)
Kuhinjska cediljka
Novine
Plastična folija ili voštani papir
Oklagija
Peškir ili sunđer za sušenje

Uputstvo:
Pokrijte ravnu površinu slojevima novina. Stavite 12 kvadratića toalet papira u 
plastičnu posudu. Napunite posudu do pola vode i dobro je zatvorite. Snažno 
protresite posudu sve dok smesa ne izgleda ujedinjeno i ne vide se više veliki 
komadi papira. Sipajte pulpu u cediljku, pritiskajuć i je sa strane što je više moguć e 
da napravite ravan sloj – a ne grudvicu na dnu. Iscedite što više vode iz pulpe.
Okrenite cediljku da pulpa padne na sloj novina. Pokrijte pulpu komadom plastič-
ne folije ili voštanog papira i pomoć u oklagije je poravnajte i istisnite višak vode. 
Uklonite plastičnu foliju ili voštani papir i koristite krpu za pranje sudova ili sunđer 
da upijete vodu koju istiskuje oklagijom. Možda ć ete morati da uradite ovaj korak 
nekoliko puta. Kada istisnete što više vode, ostavite papir da se osuši preko noć i i 
sada imate svoj komad ručno pravljenog papira!

Ručni rad iz Uzbekistana
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J E R M E N S K I
 R E Č  I Z G O V O R

Jedan mek
Dva  jer’ku
Tri je’rek
Četiri  čors
Pet hingue

 R E Č  I Z G O V O R

Šest  vets
Sedam jot
Osam  ot
Devet  ineh
Deset  tas

U Z B E Č K I  J E Z I K
 R E Č  I Z G O V O R

Jedan bir
Dva iki
Tri uh
Četiri to’rt
Pet beš

 R E Č  I Z G O V O R

Šest olti
Sedam jeti
Osam sakiz
Devet to’kviz
Deset o’n

R U S K I
 R E Č  I Z G O V O R

Jedan adin
Dva dva
Tri tri
Četiri četir’
Pet pjat

 R E Č  I Z G O V O R

Šest šest
Sedam sem
Osam vosjem
Devet devjat
Deset desjat

G R U Z I J S K I
 R E Č  I Z G O V O R

Jedan erti
Dva ori
Tri sami
Četiri otki
Pet khuti

 R E Č  I Z G O V O R

Šest ekvsi
Sedam švidi
Osam rva
Devet tskhra
Deset ati

B E LO R U S K I
 R E Č  I Z G O V O R

Jedan adzin
Dva dva
Tri tri
Četiri čatiri
Pet pjatzi

 R E Č  I Z G O V O R

Šest šest
Sedam sjen
Osam vosjem
Devet dzjevjatc
Deset dzjesjatc

Hajde da brojimo od 1 do 10!

33

w
w

w
.s

u
b

o
tn

a 
sk

o
la

.o
rg



H A Č A P U R I 
( G R U Z I J S K I  H L E B  S A  S I R O M )

Ovaj mekani hleb punjen sirom je nacionalno jelo zemlje Gruzije.

UPUTSTVO
Testo:
Zagrejte puter i mleko zajedno u maloj šerpi ili u mikrotalasnoj peć nici dok se puter 
ne otopi. U već u činiju stavite šeć er, korijander i so i prelijte vrelim mlekom, meša-
juć i da se šeć er rastopi. Da bude hladno do mlako, oko 38-43°C. Umešajte kvasac i 
brašno, mešajuć i dok se ne formira „čupavo“ testo. Pokrijte ga i ostavite da odstoji 
10 minuta, a zatim mesite dok ne postane glatko. Dodajte 1 do 2 kašike brašna ako 
je testo previše lepljivo. Stavite testo u podmazanu posudu, pokrijte i ostavite da se 
diže 1 do 1 1/2 sat, dok se ne poveć a za najmanje jednu treć inu.
Punjenje:
Stavite sve sastojke u veliku posudu za mešanje i umutite ih da se sjedine, ostavljaju-
ć i nekoliko već ih komadić a sira netaknutih. 
Sastavljanje delova:
Obložite dva pleha za pečenje papirom za pečenje. Preokrenite testo na lagano 
pobrašnjenu površinu i podelite ga na četiri jednaka dela, po oko 150 g. Svaki komad 
razvaljajte u ovalni oblik oko 25 cm. Pokrijte i ostavite da odstoji 15 minuta. Kašikom 
stavite jednu četvrtinu mešavine sira (oko 120 g) u sredinu svake jufkice i rasporedite 
do 2,5 cm od ivica. Povucite ivice testa oko sira, ali ne preko njega, savijajuć i i uvijaju-
ć i krajeve da biste formirali oblik čamca. Pokrijte i ostavite da se diže 20 minuta. Dok 
se hleb diže, zagrejte rernu na 190°C sa dve rešetke prema sredini. Premažite testo 
premazom od jaja i vode i pecite 15 do 20 minuta, dok se ne stegne, ali ne i porume-
ni. Izvadite iz rerne i koristite poleđinu kašike da napravite udubljenje prečnika oko 
7 cm u punjenju svakog hačapurija. U svako razbijte po jedno jaje, stavite kašičicu 
putera na vrh i pecite još 8 do 10 minuta. Izvadite iz rerne i poslužite toplo. Po želji 
ukrasite dodatnim svežim začinskim biljem.
Čuvajte sve ostatke hačapurija, dobro umotane, u frižideru do pet dana.

Hajde da kuvamo!

SASTOJCI
Testo:
3 kašike (40 g) putera
1 šolja (230 ml) mleka
1 1/2 kašičica šeć era
1/2 kašičica korijandera
1 1/2 kašičice soli
2 kašičice instant kvasca ili aktivnog 
suvog kvasca
2 3/4 šolje (330 g) brašna (brašno za hleb 
je najbolje)
Punjenje:
2 šolje (230 g) mocarela sira, iseckanog
1/2 šolje (120 g) rikota sira

1/2 šolje (60 g) izmrvljenog feta sira
1 veliko jaje
2 kašike brašna
1/2 kašičice soli
1/2 do 1 kašičice crnog bibera (po želji)
2 kašike krupno seckanog svežeg 
peršuna
2 kašike sitno seckanog vlašca
Premaz:
1 veliko jaje umuć eno sa 1 kašičicom 
vode
Punjenje:
4 velika jaja, hladna iz frižidera
4 kašičice putera
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Obavezno preuzmite svoj besplatni video zapis Misionski spotlajt, koji sadrži video izve-
štaje iz Evroazijske divizije i šire. Preuzmite ili strimujte sa veb-stranice Adventističke misi-
je na bit.ly/missionspotlight.

Informacije sa interneta
Slede izvori informacija koji mogu biti od pomoć i u pripremi za segment misije Subotne škole. 
Za više informacija o kulturi i istoriji zemalja predstavljenih u ovom tromesečju,  posetite:

Veb-sajtovi:
Jermenija: vladin veb-sajt   www.gov.am/en/
Armenia Travel    bit.ly/ArmeniaTravel
Nacionalna geografija   bit.ly/Armenia_NatGeo
Belorusija: vladin veb-sajt   bit.ly/BelarusGovt
Belarus Travel     bit.ly/BelarusTrav
Svetski turistički vodič   bit.ly/WorldTravGuide
Gruzija: vladin veb-sajt   bit.ly/GeorgiaGovt
Georgia Travel    bit.ly/Georgia_Travel
Lonli Planet     bit.ly/LP_Georgia
Rusija: vladin veb-sajt    bit.ly/RussiaGovt
Lonli Planet     bit.ly/LP_Russia
Viki Vojidž     bit.ly/VV_Russia
Uzbekistan: vladin veb-sajt   www.gov.uz/en
Conde Nast     bit.ly/CN_Uzbekistan
Nacionalna geografija   bit.ly /NatGeo_Uzbekistan

Adventisti sedmog dana
Evroazijska divizija    bit.ly/SDA_ESD
Jermensko polje    bit.ly/SDA_ArmField
Konferencija beloruskog saveza crkava bit.ly/SDA_BUCC
Konferencija Zapadne ruske unije  bit.ly/SDA_VRUC
Zaokski adventistički univerzitet  bit.ly/SDA_ZAU

Metod postavljanja cilja u prikupljanju darova pomoći će vam da usmerite pažnju na svet-
sku misiju i povećate sedmične misionske darove. U svom razredu postavite cilj za sed-
mični misionski dar. Pomnožite taj iznos sa 14, predviđajući dvostruki iznos za Trinaestu 
subotu, za dar koji ć e se prikupljati 29. juna. Podsetite članove svog subotnoškolskog 
razreda da njihovi redovni sedmični darovi potpomažu misionsko delo svetske Crkve i da 
će jedna četvrtina darova Trinaeste subote otići direktno za projekte u Evroazijskoj diviziji. 
Dvanaeste subote, 22. juna, iznesite pred crkvu izveštaj o misionskim darovima priku-
pljenim ovog tromesečja. Ohrabrite vernike da Trinaeste subote udvostruče ili utrostruče 
svoje uobičajene darove. Prebrojte dar i objavite iznos koji je prikupljen u Subotnoj školi.

Izvori za vođe
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